PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 088/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Criado em 2004, o FTU (Força Teen Universal) é um grupo que dedica seus trabalhos

exclusivamente aos pré-adolescentes, com idade entre 11 aos 14 anos. A missão do Força

Teen Universal é clara e estimulante, fortalecendo para uma vida futura, almeja proteger os

adolescentes contra os males que o mundo pode oferecer como abusos, violência e mau

comportamento, e torná-los fortes para poder ingressar na vida adulta seguros e confiantes.

Além de prepará-los para o futuro, o FTU também ajuda a descobrir novos talentos e

desenvolver habilidades e gostos como: dança, teatro, canto, futebol, vôlei etc...

Participando das atividades semanais, os adolescentes desenvolvem, aprendem e

criam laços de amizades que os ajudarão a permanecerem no caminho certo.

O grupo acolhe pessoas de todas as classes sociais, não há discriminação. Ao

contrário, a meta de fazer os integrantes trabalharem juntos e em igualdade é uma das bases

do Força Teen Universal.

No Força Teen Universal os adolescentes compartilham experiências e praticam

atividades que os desenvolvem emocionalmente.  Assim, fortalecem a autoestima, refinam o

caráter aprendem o respeito ao próximo e a honestidade, além de valores familiares e

princípios de cidadania.

Diante do exposto, requeremos na forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Diretora, aprove a realização de uma Sessão Especial em homenagem

ao Grupo FTU (Força Teen Universal), pois o grupo é totalmente voltado para adolescentes,

com o objetivo de guiá-los junto às dificuldades cotidianas, o FTU forma adolescentes mais

fortes e determinados.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, Mário Ferreira Fonseca em 17 de abril

de 2023.

Gilberto Costa
VEREADOR REPUBLICANOS